

# 江苏中联电气股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人季奎余、主管会计工作负责人王达鸿及会计机构负责人王达鸿声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	889,882,468.04	877,993,487.72	1.35%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	850,950,272.59	836,799,770.48	1.69%
股本（股）	82,760,000.00	82,760,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	10.28	10.11	1.68%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	60,675,048.11	63,778,959.74	-4.87%
归属于上市公司股东的净利润（元）	14,150,502.11	17,320,333.91	-18.30%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-10,985,065.46	4,424,154.12	-348.30%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.13	0.07	-285.71%
基本每股收益（元/股）	0.17	0.28	-39.29%
稀释每股收益（元/股）	0.17	0.28	-39.29%
加权平均净资产收益率（%）	1.68%	9.92%	-8.24%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	1.76%	9.33%	-7.57%

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	-920,000.00
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	35,100.00
所得税影响额	221,225.00
合计	-663,675.00

对重要非经常性损益项目的说明

本期发生公益性捐赠 92 万元。

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	13,031	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
宋建	238,539	人民币普通股
朱晔	186,800	人民币普通股
卢丽英	160,000	人民币普通股
陈宏	122,300	人民币普通股
杜万兴	118,150	人民币普通股
张兴泰	97,600	人民币普通股
杨云	87,700	人民币普通股
徐亚平	76,800	人民币普通股
闫丽霞	68,757	人民币普通股
蔡建文	64,800	人民币普通股

## § 3 重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

应收票据期末数比期初数增加 43.86%，主要是报告期内以票据结算方式较多；

预付款项期末数比期初数增加 245.92%，主要是报告期内公司订购募投项目设备预付款项等；

应收利息期末数比期初数增加 393.21%，主要是确认公司募集资金存款利息所致；

预收款项期末数比期初数减少 44.41%，主要原因是公司预收款项存在不确定性，每期发生不均衡；

应付职工薪酬期末数比期初数增加 99.86%，主要原因是销售人员的业务费用尚未结算所致；

管理费用本期数比上年同期数增加 73.48%，主要是公司研发投入及管理人员薪酬增加等原因所致。

财务费用本期数比上年同期数减少 1888.97%，主要是公司募集资金定期存储期末确认利息收入增加所致；

资产减值损失本期数比上年同期数增加 44.82%，主要是期末应收账款增加，计提坏账准备所致；

营业外支出本期数比上年同期增加数 9100.00%，主要是对外公益捐赠所致；

营业外收入本期数比上年同期数减少 97.03%，主要是政府补贴每期不确定性所致；

所得税费用本期数比上年同期数增加 101.78%，主要是所得税税率（本年执行 25%，上年执行 12.5%）发生变化所致。

每股收益本期数比上年同期数减少 39.03%，主要是公司股本及所得税税率发生变化所致；

收到其他与经营活动有关的现金本期数比上年同期数减少 39.03%，主要是政府补贴到账每期发生不确定性所致；

支付的各项税费本期数比上年同期数增加 38.62%，主要是 2009 年 12 月份的增值税在 2010 年缴纳，而上年同期增值税为可抵扣数；

支付其他与经营活动有关的现金本期数比上年同期数增加 65.64%，主要是本期管理费用增长、其他经营性暂付款项增加所致；

经营活动产生的现金流量净额本期数比上年同期数减少 348.30%，主要是本期期末应收账款及应收票据余额增加所致；

收回投资收到的现金本期数比上年同期数减少 81.04%，主要是同期用于质押的银行存款存单到期影响；

取得投资收益收到的现金本期数比上年同期数减少 100.00%，主要是同期用于质押的银行存款存单到期利息收入影响；

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金本期数比上年同期数增加 118.71%，主要是本期投入公司募投项目的资金增加所致；

支付其他与筹资活动有关的现金本期数比上年同期数增加 9100.00%，主要是公司本期公益性捐赠较大所致；

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1. 公司不存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况；
2. 报告期内公司大股东及其一致行动人未提出或实施股份增持计划的情况；
3. 报告期内公司没有签署达到披露标准的日常经营重大合同；
4. 中审亚太会计师事务所有限责任公司为公司 2009 年度财务报告出具了标准无保留意见的审计报告。

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	不适用	无
股份限售承诺	季奎余、瑞都有限、盐城兴业投资发展有限公司、许继红	<p>公司控股股东季奎余先生及股东瑞都有限公司、盐城兴业投资发展有限公司均承诺：自本公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的本公司股份，也不由本公司收购该部分股份。</p> <p>公司股东许继红女士承诺：自本公司股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的本公司股份，也不由本公司收购该部分股份。</p> <p>公司董事长兼总经理季奎余先生、副董事长许继红女士同时承诺：除前述锁定期外，在其任职期间每年转让的股份不超过其所持有本公司股份总数的 25%；离职后半年内，不转让其所持有的本公司股份。</p> <p>瑞都有限公司同时承诺：除前述锁定期外，在瑞都有限股东许奇担任中联电气董事期间，瑞都有限每年转让中联电气的股票数额不超过所持中联电气股票总数的 25%，在许奇离职后半年内，不转让瑞都有限所持有的中联电气股票。</p>	严格履行
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	不适用	无
重大资产重组时所作承诺	无	不适用	无
发行时所作承诺	无	不适用	无

其他承诺（含追加承诺）	无	不适用	无
-------------	---	-----	---

### 3.4 对 2010 年 1-6 月经营业绩的预计

单位：元

2010 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%		
	预计业绩比上年同期增减变动幅度小于 15%。		
2009 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润：		32,286,086.19
业绩变动的原因说明	预计至下一报告期末，在公司生产经营保持稳定的情况下，公司归属于母公司所有者的净利润比上年同期增减变动幅度小于 15%。		

### 3.5 证券投资情况

适用  不适用

## § 4 附录

### 4.1 资产负债表

编制单位：江苏中联电气股份有限公司  
元

2010 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	634,743,750.60	634,743,750.60	653,420,467.71	653,420,467.71
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	20,633,652.17	20,633,652.17	14,343,245.70	14,343,245.70
应收账款	137,815,942.07	137,815,942.07	121,307,378.89	121,307,378.89
预付款项	5,778,076.69	5,778,076.69	1,670,363.52	1,670,363.52
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息	4,078,099.48	4,078,099.48	826,849.48	826,849.48
应收股利				
其他应收款	7,621,923.69	7,621,923.69	5,937,399.43	5,937,399.43
买入返售金融资产				
存货	26,750,197.44	26,750,197.44	29,542,609.16	29,542,609.16
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	837,421,642.14	837,421,642.14	827,048,313.89	827,048,313.89
非流动资产：				
发放贷款及垫款				

可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	15,999,515.98	15,999,515.98	16,267,534.05	16,267,534.05
在建工程	15,179,084.56	15,179,084.56	13,436,882.91	13,436,882.91
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	19,891,114.82	19,891,114.82	19,994,583.80	19,994,583.80
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	1,391,110.54	1,391,110.54	1,246,173.07	1,246,173.07
其他非流动资产				
非流动资产合计	52,460,825.90	52,460,825.90	50,945,173.83	50,945,173.83
资产总计	889,882,468.04	889,882,468.04	877,993,487.72	877,993,487.72
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	16,356,259.62	16,356,259.62	16,906,021.75	16,906,021.75
预收款项	3,898,198.90	3,898,198.90	7,012,218.90	7,012,218.90
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	4,899,283.81	4,899,283.81	2,451,318.52	2,451,318.52
应交税费	7,461,156.49	7,461,156.49	6,708,123.00	6,708,123.00
应付利息				
应付股利				
其他应付款	6,317,296.63	6,317,296.63	8,116,035.07	8,116,035.07
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	38,932,195.45	38,932,195.45	41,193,717.24	41,193,717.24

非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				
负债合计	38,932,195.45	38,932,195.45	41,193,717.24	41,193,717.24
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	82,760,000.00	82,760,000.00	82,760,000.00	82,760,000.00
资本公积	584,406,202.17	584,406,202.17	584,406,202.17	584,406,202.17
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	16,963,356.83	16,963,356.83	16,963,356.83	16,963,356.83
一般风险准备				
未分配利润	166,820,713.59	166,820,713.59	152,670,211.48	152,670,211.48
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	850,950,272.59	850,950,272.59	836,799,770.48	836,799,770.48
少数股东权益				
所有者权益合计	850,950,272.59	850,950,272.59	836,799,770.48	836,799,770.48
负债和所有者权益总计	889,882,468.04	889,882,468.04	877,993,487.72	877,993,487.72

## 4.2 利润表

编制单位：江苏中联电气股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	60,675,048.11	60,675,048.11	63,778,959.74	63,778,959.74
其中：营业收入	60,675,048.11	60,675,048.11	63,778,959.74	63,778,959.74
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	40,968,843.58	40,968,843.58	45,313,855.33	45,313,855.33
其中：营业成本	36,242,351.24	36,242,351.24	37,419,099.85	37,419,099.85
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				

分保费用				
营业税金及附加	46,660.16	46,660.16	41,501.44	41,501.44
销售费用	4,368,146.87	4,368,146.87	5,687,516.62	5,687,516.62
管理费用	3,380,979.49	3,380,979.49	1,948,886.49	1,948,886.49
财务费用	-3,649,044.07	-3,649,044.07	-183,463.63	-183,463.63
资产减值损失	579,749.89	579,749.89	400,314.56	400,314.56
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	19,706,204.53	19,706,204.53	18,465,104.41	18,465,104.41
加：营业外收入	35,100.00	35,100.00	1,180,000.00	1,180,000.00
减：营业外支出	920,000.00	920,000.00	10,000.00	10,000.00
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	18,821,304.53	18,821,304.53	19,635,104.41	19,635,104.41
减：所得税费用	4,670,802.42	4,670,802.42	2,314,770.50	2,314,770.50
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	14,150,502.11	14,150,502.11	17,320,333.91	17,320,333.91
归属于母公司所有者的净利润	14,150,502.11	14,150,502.11	17,320,333.91	17,320,333.91
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.17	0.17	0.28	0.28
（二）稀释每股收益	0.17	0.17	0.28	0.28
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	14,150,502.11	14,150,502.11	17,320,333.91	17,320,333.91
归属于母公司所有者的综合收益总额	14,150,502.11	14,150,502.11	17,320,333.91	17,320,333.91
归属于少数股东的综合收益总额				

### 4.3 现金流量表

编制单位：江苏中联电气股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	33,473,671.05	33,473,671.05	38,657,458.25	38,657,458.25
客户存款和同业存放款项				

净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	436,538.81	436,538.81	929,308.16	929,308.16
经营活动现金流入小计	33,910,209.86	33,910,209.86	39,586,766.41	39,586,766.41
购买商品、接受劳务支付的现金	27,082,550.55	27,082,550.55	22,967,553.67	22,967,553.67
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	2,613,992.40	2,613,992.40	2,137,723.31	2,137,723.31
支付的各项税费	7,488,702.70	7,488,702.70	5,402,511.98	5,402,511.98
支付其他与经营活动有关的现金	7,710,029.67	7,710,029.67	4,654,823.33	4,654,823.33
经营活动现金流出小计	44,895,275.32	44,895,275.32	35,162,612.29	35,162,612.29
经营活动产生的现金流量净额	-10,985,065.46	-10,985,065.46	4,424,154.12	4,424,154.12
二、投资活动产生的现金流量:				
收回投资收到的现金	400,000.00	400,000.00	2,110,000.00	2,110,000.00
取得投资收益收到的现金			15,799.70	15,799.70
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	400,000.00	400,000.00	2,125,799.70	2,125,799.70



购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	6,771,651.65	6,771,651.65	3,096,130.86	3,096,130.86
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	6,771,651.65	6,771,651.65	3,096,130.86	3,096,130.86
投资活动产生的现金流量净额	-6,371,651.65	-6,371,651.65	-970,331.16	-970,331.16
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	920,000.00	920,000.00	10,000.00	10,000.00
筹资活动现金流出小计	920,000.00	920,000.00	10,000.00	10,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	-920,000.00	-920,000.00	-10,000.00	-10,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-18,276,717.11	-18,276,717.11	3,443,822.96	3,443,822.96
加：期初现金及现金等价物余额	652,020,467.71	652,020,467.71	26,861,978.09	26,861,978.09
六、期末现金及现金等价物余额	633,743,750.60	633,743,750.60	30,305,801.05	30,305,801.05

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计